
COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 11.594.621/0001-

67. Tudo conforme especificações no Edital de Pregão Eletrônico nº 125/2021 (SEI

74063321).

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANO ALVES CAVALCANTE

COMPANHIA DO METROPOLITANO
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 148, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO

DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social

da Companhia, art. 23, inciso VI, e considerando a Circular SEI-GDF 30/2018-

SEMA/GAB, de 05 de outubro de 2018 (13545229), a Circular SEI-GDF 02/2019 -

SEMA/GAB (20069491) da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal, o

Decreto 38.246/2017, e ainda, o Memorando nº 02/2022 - METRO-

DF/PRE/COMSUSTEN-MDF (79247408), resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Gestora da Coleta Seletiva Solidária (CGCSS),

criada no âmbito desta Companhia em caráter permanente, por meio da Instrução de

Serviço SEI-GDF 251/2019 - METRO-DF/PRE/GAB (20475956), responsável por

planejar, implantar e monitorar a coleta seletiva solidária, em cumprimento às disposições

do art. 23 do Decreto 38.246/2017.

Art. 2º Designar os membros da referida comissão, sob a presidência do primeiro, como

segue: JUANA FERREIRA DE CARVALHO BOUERI COQUEIRO, matrícula 3293-x

(DAD); LEIDIANE RODRIGUES NASCIMENTO, matrícula 2081-8 (DOM);

ANDERSON FERREIRA SOARES, matrícula 2108-3 (DAD); e ALANY DE MORAIS

CASTRO, matrícula 3051-1 (DTE).

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na da data de sua publicação.

FLÁVIO MURILO G. PRATES DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

PORTARIA Nº 153, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO

FEDERAL no uso das atribuições que lhe conferem o art. 105, parágrafo único,

inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal c/c o disposto no art. 1º, inciso IX,

do Decreto nº 39.133/2018 e ainda o disposto no art. 51, da Lei Complementar nº

840/11, e considerando o que consta nos autos do processo 00400-00002867/2022-

38, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA do cargo efetivo de Agente Socioeducativo, da

Carreira Socioeducativa, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, pertencente à

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, ocupado pela

servidora MARTA SOARES PORTO PEIXOTO, matrícula 238.466-3, por motivo

de posse em cargo inacumulável, a contar de 14/01/2022.

MARCELA MEIRA PASSAMANI

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 154, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E

CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320,

de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e

delegadas pelo art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n°141, de 05 de julho de

2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, página 12, e tendo em

vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que

regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de

2011, resolve:

DESIGNAR MAIYUMI DE ARAÚJO TAKAHASHI, matrícula 02442027, ocupante

do cargo de Técnico Socioeducativo, para substituir o cargo de Diretor, Símbolo

CNE-07, da Diretoria de Aquisições, da Coordenação de Aquisições, Contratos e

Convênios, da Unidade de Administração, da Subsecretaria de Administração Geral,

da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, no período de

09/02/2022 a 18/02/2022, por motivo de férias regulamentares.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 155, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E

CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de

26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo

art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no

DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, página 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do

Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR JOÃO FELIPE ELIAS BATISTA, matrícula 240.946-1, ocupante do cargo

de Agente Socioeducativo, para substituir o cargo de Chefe de Plantão, Símbolo CPC-06,

código SIGRH nº 02802970, da Gerência de Segurança, da Unidade de Internação do

Recanto das Emas, da Coordenação de Internação, da Subsecretaria do Sistema

Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, nos

termos do § 1º, do Artigo 44, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, a

contar de 10/02/2022.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 159, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E

CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pelo artigo 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 34.320,

de 26 de abril de 2013, publicado no DODF n° 87, de 29 de abril de 2013, página 02, e, as

delegadas pelo art. 1º, incisos I, II e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019,

publicada no DODF n° 127, de 09 de julho de 2019, página 12, bem como o contido no

artigo 3º e o anexo III, do Decreto n° 39.807, de 06 de maio de 2019, considerando a

publicação da Portaria n° 07, de 05 de janeiro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar para compor o Grupo de Trabalho com vistas à elaboração de proposta de

regulamentação dos procedimentos do planejamento de contratações da Secretaria de

Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, instituído pela Portaria nº 354, de 14 de

maio de 2021, publicada no DODF nº 91, de 17 de maio de 2021, na condição de

membros, os servidores LAIS MARTINS GUEDES, matrícula 240.232-7 e EDMÍLSON

VELOSO BORGES, matrícula 125.285-2.

Art. 2º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, por necessidade do serviço, a contar de

12/02/2022, o prazo para conclusão dos trabalhos do grupo instituído pela Portaria nº 354,

de 14 de maio de 2021, publicada no DODF nº 91, de 17 de maio de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 141, de 08 de fevereiro de 2022, publicada no DODF nº 29, de 10 de

fevereiro de 2022, página 41, o ato que designou RAI ANTONIO DOS SANTOS,

matrícula 2475596,para substituir o cargo de Chefe, Símbolo CPC-06, do Núcleo de

Formalização e Pesquisa, ONDE SE LÊ: "...Chefe, Símbolo CPC-06, da Diretoria de

Convênios e Congêneres, da Coordenação de Aquisições, Contratos e Convênios, da

Unidade de Administração, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de

Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, nos termos do § 1º, do Artigo 44, da Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, a contar de 07/02/2022...", LEIA-SE:

"...Chefe, Símbolo CPC-06, do Núcleo de Formalização e Pesquisa, da Gerência de

Formalização, da Diretoria de Convênios e Congêneres, da Coordenação de Aquisições,

Contratos e Convênios, da Unidade de Administração, da Subsecretaria de Administração

Geral, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, nos termos do §

1º, do Artigo 44, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, a contar de

07/02/2022...".

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 57, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso XI, do Regimento Interno aprovado pelo

Decreto n° 34.320, de 26 de abril de 2013, e o disposto no caput do Artigo 67, da Lei n°

8.666/93 combinado com o inciso II, do Artigo 41, do Decreto n° 32.598 de 15 de

dezembro de 2010, alterado pelo Decreto n° 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, resolve:

Art. 1° Designar CARINA SOUZA OLIVEIRA, matrícula 244.130-6, em substituição a

JANAI FIGUEREDO RODRIGUES, matrícula 217.932-6, como Fiscal Setorial Titular, e

LUIZ GUIMARAES LIMA, matrícula 217.946-6, em substituição a ELVIS CAETANO

DE MOURA, matrícula 245.157-3, como Fiscal Setorial Suplente no âmbito da

UNIDADE DE INTERNAÇÃO DE BRAZLÂNDIA, no Contrato de Prestação de

Serviços nº 20/2018 - SEJUS, que tem por objeto a prestação de serviços de preparo e

fornecimento de refeições frescas, celebrado com a VEGA Empresa de Serviços Gerais

EIRELLI, objeto do Processo: 00410-00002497/2018-15.

Art. 2º Os servidores designados deverão observar as normas contidas na Ordem de

Serviço nº 34, de 29 de março de 2017, publicada no DODF nº 66, de 05 de abril de 2017,

na Ordem de Serviço nº 55, de 24 de abril de 2017, publicada no DODF n° 80, de 27 de

abril de 2017, na Ordem de Serviço nº 60, de 02 de maio de 2017, publicada no DODF nº

84, de 08 de maio de 2017.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALINNE CARVALHO PORTO

PÁGINA 23 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 32, TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2022
Processo: 00113-00015958/2021-70; CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas: SANDU COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ sob o nº 19.806.688/0001-20, ITENS
01 e 02; ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-EPP, CNPJ sob o nº
11.594.621/0001-67, ITENS 03 e 04; OBJETO: aquisição de lonas para os caminhões
truck; EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 125/2021 - DER-
DF/DG/SUAFIN/DMASE, Lei nº 8.666/1993; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
de 14/02/2022 a 13/02/2023; DATA DA ASSINATURA: 14/02/2021; VALOR TOTAL
DA ATA R$ 232.748,04 (duzentos e trinta e dois mil setecentos e quarenta e oito reais e
quatro centavos); NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR
JUNIOR e Pelas Empresas CLEBER FERNANDES SILVA MENDONÇA e JOÃO DA
SILVA MENDONÇA.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
tubos de ferro (Material de Sinalização Vertical Viária), tudo conforme especificações no
Termo de Referência e anexos do Edital. Processo 00113-00001114/2022-22. Data e
horário para recebimento das propostas até 09h00min do dia 03 de março de 2022, com
valor estimado de R$ 260.510,00.

Brasília/DF, 14 de fevereiro de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para a
realização de serviços de alinhamento de direção e suspensão e balanceamento de rodas,
dos veículos pertencentes à frota do Departamento de Estradas de Rodagem - DER/DF,
tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo 00113-
00022543/2021-52. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia
03 de março de 2022, com valor estimado de R$ 138.429,77.

Brasília/DF, 14 de fevereiro de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

COMPANHIA DO METROPOLITANO
 

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 – UASG: 925046

O Pregoeiro comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto visa
o Registro de Preços visando contratação de empresa especializada para eventual
fornecimento e instalação de bloqueios de entrada para estações de passageiros, restando
vencedora a empresa GAREN AUTOMACAO S/A, CNPJ Nº 13.246.724/0001-61, ao
valor unitário de R$ 10.250,00, perfazendo um total de R$ 512.500,00, conforme descrito
na Ata de Realização de Sessão Pública. O respectivo resultado encontra-se disponível nos
endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Fica
franqueado aos interessados vista integral aos autos do processo 00097-00010474/2020-
07, mediante solicitação pelo e-mail licitacao@metro.df.gov.br. Demais informações por
meio dos telefones (61) 3353-7158 / 7146.

KLAUS VILAR WURMBAUER

COMUNICAÇÃO SOCIAL
 

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS REALIZADAS PELA COMPANHIA DO
METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

Em cumprimento ao parágrafo 2º do artigo 22 da Lei Orgânica do Distrito Federal e ao
Art. 4º da Lei Distrital nº 3.184 de 29 de agosto de 2003, a Companhia do Metropolitano
do Distrito Federal – METRÔ-DF, divulga abaixo o quadro DEMONSTRATIVO DAS
DESPESAS COM PROPAGANDA, PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES LEGAIS de
valores LIQUIDADOS, referentes aos 4 (quatro) trimestres de 2021.

1º (primeiro) trimestre de 2021

BENEFICIÁRIO FINALIDADE DA AÇÃO VALOR

Diário Oficial do Distrito Federal
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 32.906,88

Diário Oficial da União
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

-

Agência Cálice de Comunicação e
Eventos LTDA.

Campanha Institucional/
Publicidade Legal e Campanha

de Utilidade Pública
R$ 10.702,73

TOTAL GASTO NO 1º TRIMESTRE (a) R$ 54.312,34

VALOR ORÇADO PARA 2021 (b) R$ 700.000,00

RECURSO DISPONÍVEL FINAL 1º TRIMESTRE 2021 (b) - (a) R$ 645.687,66

2º (segundo) trimestre de 2021
BENEFICIÁRIO FINALIDADE DA AÇÃO VALOR

Diário Oficial do Distrito Federal
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 23.413,60

Diário Oficial da União
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 301,83

TOTAL GASTO NO 2º TRIMESTRE (a) R$ 23.715,45

VALOR ORÇADO PARA 2021 (b) R$ 645.687,66

RECURSO DISPONÍVEL FINAL 2º TRIMESTRE 2021 (b) - (a) R$ 621.972,21

3º (terceiro) trimestre de 2021
BENEFICIÁRIO FINALIDADE DA AÇÃO VALOR

Diário Oficial do Distrito Federal
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 11.853,60

Diário Oficial da União
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 396,48

TOTAL GASTO NO 3º TRIMESTRE (a) R$ 12.250,08

VALOR ORÇADO PARA 2021 (b) R$ 621.972,21

RECURSO DISPONÍVEL FINAL 3º TRIMESTRE 2021 (b) - (a) R$ 609.722,13

4º (quarto) trimestre de 2021
BENEFICIÁRIO FINALIDADE DA AÇÃO VALOR

Diário Oficial do Distrito Federal
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 13.181,76

Diário Oficial da União
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 759,92

TOTAL GASTO NO 4º TRIMESTRE (a) R$ 13.941,68

VALOR ORÇADO PARA 2021 (b) R$ 609.722,13

RECURSO DISPONÍVEL FINAL 4º TRIMESTRE 2021 (b) - (a) R$ 595.780,45

MARIA ALESSANDRA SEADI
Chefe da Comunicação Social

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Nº 07/2014-SECRIA - SIGGO nº 29489

Processo: 0417-001669/2013. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania do Distrito Federal, e EDILENE BEZERRA OLIVEIRA. OBJETO: A
prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no art. 62, § 3º e art. 57 da Lei nº
8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e
Orientação Normativa nº 06, de 1º de abril de 2009; Reajustar o valor do contrato no percentual
de 10,06% (dez vírgula seis por cento), aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12
(doze) meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), de 01/2021 a
12/2021, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística IBGE; VALOR: O valor
mensal do aluguel será de R$ 5.142,72 (cinco mil cento e quarenta e dois reais e setenta e dois
centavos) perfazendo o valor total anual de R$ 61.712,64 (sessenta e um mil setecentos e doze
reais e sessenta e quatro centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o
corrente exercício, nos termos da correspondente lei orçamentária anual. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade
Orçamentária: 44101; II - Programa de Trabalho: 14.243.6211.2579.0020; III - Natureza da
Despesa: 33.90.36; IV - Fonte de Recursos: 100; V-A Nota de Empenho nº 2022NE00163, que
será reforçada quantas vezes forem necessárias para o cumprimento do contrato. DA
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 meses, compreendendo o período de
13 de fevereiro de 2022 a 13 de fevereiro de 2023. DA RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA
DE ASSINATURA: 07/02/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário Executivo de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: EDILENE BEZERRA OLIVEIRA, na
qualidade de proprietária.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 03, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022
A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL,
Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita sob o CNPJ nº 08.685.528/0001-53, no uso de
suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no art. 2º da Lei nº 9.452, de 20 de
março de 1997, NOTIFICA os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as
entidades empresariais com sede neste Ente Federado, da liberação de recursos financeiros,
em 08/11/2021, no valor de R$ 1.180.405,03 (um milhão, cento e oitenta mil quatrocentos e
cinco reais e três centavos), na conta vinculada ao Convênio nº 908928/2020, firmado entre
esta Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, em 31/12/2020, e a
União, representada pelo Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, para
requalificar a infraestrutura das unidades de internação e gerências de semiliberdade do
Sistema Socioeducativo do Distrito Federal, por meio da aquisição de bens permanentes para
equipagem das unidades, conforme detalhado no Plano de Trabalho.

JAIME SANTANA DE SOUSA
Secretário Executivo

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 32, TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

User
Retângulo


